
宮 介 第 ７ ２ 号

令和６年４月５日

各施設長 様

各介護事業所管理者 様

宮崎市長 清山 知憲

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度認知症チームケアマネジメント推進研修会の実施について（案内）

平素より本市の介護保険行政の円滑な推進につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、本市では、地域の特性に応じた認知症ケアマネジメントの質の向上を図ることを目的とし、「セ

ンター方式」を活用した研修を実施しており、令和６年度につきましては、広くサービス事業所や施設

を対象とし、下記の通り実施することとしました。

つきましては、ご多忙とは存じますが、ぜひ事業所内の認知症ケア及びチームケアの向上を図るため、

研修会の趣旨をご理解いただき、貴所属職員の参加を検討いただきますようお願い申し上げます。

記

１．研修内容

事業所で選定した１事例について、センター方式を活用したアセスメントからケアプランの作成、

ケアの実施・評価を行います。年間で、ケース担当者会１～４、事例報告会の計５回の研修となり

ます。※詳細は下記二次元コードよりご参照ください

２．参加申込方法

令和６年４月２６日（金）までに、右記二次元コードよりお申し込みください。

チームケア推進のため毎回違う職員の参加や、本人・家族等が参加いただくことも可能です。

【通知掲載場所】宮崎市ホームページ＞産業・事業者＞福祉＞介護保険＞事業所等への通知・案内

３．留意事項

・参加主体となる事業所は、令和６年５月１６日（木）までに、ホームページに掲載している「事前

課題（事例概要）」をご提出ください。

・申込確認後、受講決定通知と利用者への同意文書を送付いたします。

・今年度は「ケース担当者会１（センター方式の概要説明等）」「事例報告会」のみの参加も可能です。

その場合、受講決定通知のみ送付いたします。また、事例報告会のみ参加の場合は、12月頃に申し
込み事業所に再度確認のうえ通知いたします。

・認知症チームケア推進加算の算定要件となる研修ではありません。

※原則、各回、介護支援専門員とケア担当者の２人以上でご参加ください。ただし、介護支援専門員が別事

業所のため参加が難しい等の場合は、計画作成担当者が参加、またはケア担当者のみの参加でも可能です。

［例］介護支援専門員＋事業所や施設の介護職・看護職等

［例］計画作成担当者＋事業所や施設の介護職・看護職等

［例］事業所や施設の介護職・看護職等のみ

【お問い合わせ】宮崎市介護保険課事業所支援係 梶田・藍

電話：４４－２８０４ FAX：３１－６３３７


